Sacerdotes coloni autem, ad novas colonias perveniebant cum quadam missione vel saltem Episcoporum Haliciensium permissione et praesertim Episcopi Peremysliensis (Suffraganei Metropoliae Kioviensis), ex cuius Eparchia maxima ex parte coloni hi proveniebant. Hoc modo ecclesiae colonorum ortae sunt sub directione nec non protectione Episcoporum Peremysliensium, qui postea tota in Ucraina Carpatica suam jurisdictionem episcopalem exercere coeperunt. De hoc agit Episcopus Cholmensis, Jacobus Suša, anno 1665, suis in relationibus ad Sacram Congregationem de Propaganda Fide, ejusque Secretarium: « Sciendum enim est, quod homines seu potius populi rutheni in Ungaria existentes antea ad nostrum

⁵ HODINKA A., *A kárpátaljai rutének lakóhelye...*, p. 14-18.; EIUSDEM, *A Munkàcsi görög katolikus püspökség története*, Budapest 1909, p. 70-78.; PETROV A., *Drevnejsja gramoty*, p. 69-71.

⁶ FEJER L., *Codex diplomaticus Hungariae*, Budae 1829-66, vol. IV/3, p. 38-39, refert edictum Regis Hungariae, Béla IV, in quo legitur: «...de omnibus mundi partibus tam agricolas quam milites ad repopulandum terras editio regio studiuimus convocare».

⁷ HODINKA A., *Tört*, p. 70-77.

Sacerdotes in registris inscripti non sunt secundum eorum statum, quia illi, usque ad a. 1692, a Dominis terrestribus sicuti servi glebae adscripti considerabantur; LEHOCZKY T., *A beregmegyei görög-kath. lelkészségek*, p. 9-14.

⁸ HODINKA A., *Tört*, p. 75; EIUSDEM, *A kárpátaljai rutének lakóhelye...*, p. 14; HADŽEGA B., *Dodatky k istorii rusynov i ruskych cerkvej v župi Zemplinskij*, Užhorod 1927, p. 98-102.

⁹ HODINKA A., *Tört*, p. 75.

¹⁰ HADŽEGA V., *Dodatky... v Marmoroš*, Užhorod 19, p. 18. Hic auctor enumerat omnes notitias de christianismo saeculo XIV et XV apud ucrainos carpaticos.

¹¹ PETROV A., *Urbar* (Materialy - V), Peterburg 1905, p. 5.

Episcopum Praemisliensem ruthenum pertinuerunt ». « Iste episcopatus (Mukačoviensis) non tam pridem erectus est, siquidem ante 200 annos vel minus Munkaczovia erat sub Episcopo Praemisliensi ».¹²

Attamen, etiamsi nullum adisset testimonium Jacobi Suša, cum Hodinka¹³ admittere nobis necesse est, « Ucrainos Carpaticos hoc tempore nullius alii nisi Episcopi Praemisliensis jurisdictioni subjectos esse potuisse ». Quod geographicā positionē¹⁴ nedum et ex tota traditione Eparchiae Mukačoviensis¹⁵ deducitur.

Jurisdiction autem ab Episcopis Praemisliensibus exercita, propter locorum distantiam,¹⁶ nonnisi in sacerdotum ordinatione, in olii sacri missione et antimensiū, necnon in aliquorum tributorum conquisitione consistebat.¹⁷ Difficile erat etiam pro sacerdotibus-colonis suis cum Episcopis relationes habere propter duorum regionum limites (confinia). Ita creatio aliquujus centri provincialis ad regendam Ecclesiam Ucrainae Carpaticae necessaria erat. Quod centrum suum locum in monasterio Mukačoviensi obtinuit.

Jam saeculo XIV in Ucraina Carpatica duo monasteria aedificata sunt, nempe monasterium in Monte Cernek prope oppidum Mukačiv et monasterium Hrušoviense, in comitatu Maramoroš.

Monasterium autem Hrušoviense, fundatum a « vojvodis » romenisi,¹⁸ jam anno 1391, cum a Patriarcha Constantinopolitano Antonio jus exemptionis stauropegiacae abtinuisset,¹⁹ omnes relationes cum Episcopo Peremyliensi amisit, itaque ad centrum religionis ucrainorum carpaticorum numquam elevari potuit.

De monasterii Mukačoviensis origine atque de ejus fundationis tempore pauca nobis pervenerunt et quidem haud certa documenta, cum et

¹² HODINKA A., *A munkácsi görög szertartású püspökség Okmánytár*, Ungvár 1911, p. 209, 211. De valore historico relationum Episcopi Cholmensis late in articulo proximo tractabimus.

¹³ HODINKA A., *Tört*, p. 84, 87.

¹⁴ IBIDEM.

Relationes maxima ex parte Ucrainam Carpaticam inter et Haliciam per iugum carpaticum ad « Užok » ac « Verecky » habebantur, quae in Eparchiam Peremylienses ducunt.

¹⁵ Episcopi Peremylienses in ulteriore historia Ucrainae Carpaticae magis nota semper habebant relationes cum Eparchia Mukačoviensi, usque ad saeculum XVIII. E. g.: Krupeckyj, Malachovskyj, I. Vynnyckyj, ecc.

¹⁶ Ipse Jacobus Suša in sua relatione scribit: « Sed quia haec dioecesis Praemisliensis latissima sit, quae nunc ecclesias parochiales absque provincia Mukaczoviensi ad 5 millia numerat, difficile Ep.pi Praemisliensis poterant attendere omnibus, maxime provinciae Munkaczoviensi, quae remotissima est »; HODINKA A., *Okm.*, p. 209.

¹⁷ HODINKA A., *Tört*, p. 88.

¹⁸ PETROV A., *Drevnejšja gramoty...*, p. 107-109.

¹⁹ IBIDEM, p. 151-155. Diploma patriarchale de anno 1391.

unici documenti de fundatione hujus monasterii nunc existentis falsitas jam omnino ab historiographis probata sit.²⁰ In isto spurio documento monasterii fundatio « duci Theodoro Kriatovyc » anno 1360 tribuitur. Quae affirmatio, praeter dubiam autenticitatem ipsius documenti, nullo modo veritati respondere potest. Nam Theodorus Kriatovyc, « Dux Podoliae », a principe Lithuaniae Vytovt vexatus, nonnisi anno 1394 in Hungariam venit, ubi a Sigismundo Rege (1387-1437) Mukačoviense dominium accepit.²¹ Ita Kriatovyc tantummodo post annum 1394 monasterium Mukačoviense fundare potuit, dummodo ne monasterium ipsum aliter ortum sit, absque opere hujus Ducis. Nullo modo autem monasterium hoc anno 1360 aedificari potuit, cum hoc tempore in Hungaria ortae essent persecutions contra non-catholicos. Sub Rege Ludovico I (1342-1382) omnes sacerdotes dissidentes ex Hungaria expelli debebant et insuper imperatum erat ne Nobiles « scismatici » bona immobilia haberent.²² Ea de causa Ludovicus I aedificationem monasterii dissidentis in suo territorio privato, ad quod etiam Mukačiv eo tempore pertinebat, certe non permisisset. Itaque patet conclusio: monasterium aut aedificatum iam ante annum 1342, aut post annum 1394 ab ipso Kriatovyc aedificatum fuit.²³

Quoad Ducem Theodorum dicendum est, eum revera defensorem, protectorem et benefactorem Ecclesiae suaे et monasterii Mukačoviensis fuisse. Etiamsi ipse monasterium non fundaverit, tamen per totam suam vitam mukačovianam illud protexit, illiusque beneficia donationibus auxit et monachos sua auctoritate ac potestate defendit.²⁴ Sub ejus dominio hoc parvum monasteriolum in potentissimum centrum spirituale ac in caput juridicum Ecclesiae Ucrainorum Carpaticorum transformatum est. Post mortem Theodori Kriatovyc (a. 1414) ejusque uxoris Olhae (Valhae) (a. 1418), monasterium Mukačoviense per aliquod tempus sine protectore remansit.²⁵ Sed jam anno 1427 Georgius Brankovyc, e nobili familia dissidenti serbica ortus, arcis Mukačiv dominium obtinuit; hic donationes Theodori Ducis monasterio datas confirmavit et monasterio ipso consilio et auxilio profuit usque ad annum 1439.²⁶

²⁰ PETROV A., *Drevnešija gramatov.*, p. 179-210.; HODINKA A., *Documenta Kriatovicsiana et fundatio monasterii Munkacsensis*, in « AOSBM », vol. II, fasc. 1-2, p. 165-189.

²¹ PETROV A., *Drevnešija gramoty...*, p. 181.

²² CZIPLÉ S., *A Mármarosi Püspökség kérődése*, Budapest, s. a., p. 4.

²³ Secundum nostram opinionem monasterium probabiliter jam ante annum 1342 fundatum est. Nam in controversia duorum monasteriorum, nempe Mukačoviensis et Hrušoviensis, hoc ultimum numquam suam prioritatem in existentia inter argumenta habuit.

²⁴ HODINKA A., *Documenta Kriatovicsiana*, p. 183.

²⁵ HODINKA A., *Tört.*, p. 146-155.

²⁶ IBIDEM, p. 143, 154.

Hisce in conditionibus monasterium Mukačoviense brevi tempore florissantiam magnam assecuntum est. Monachi ibi residentes librorum liturgicorum transcriptione,²⁷ rerum sacrarum ab Episcopo translatarum distributione,²⁸ dominorum Mukačoviensium protectione atque plurimarum relationum cum ordinario Episcopo, inter Clerum saecularem magna pollebant auctoritate. His de causis Hierarchia ucraina, cum ad erectionem centri iuridici in Ucraina Carpatica tempora iam matura videret, Superiori monasterii Mukačoviensis quandam super fideles carpaticos iurisdictionem concessit.

Hac de « iurisdictione » primum documentum scriptum ex anno 1458 extat, in quo Rex Hungariae, Mathias, omnes possessiones monasterio confirmat atque sua regia potestate Presbytero Lucae iurisdictionem agnoscit sequentibus his verbis : « Nos Mathias, Dei gracia rex Hungariae, Dalmacie, Croacie etc., memorie commendamus, tenore presencium significantes, quibus expedit, universis, quod nos attentis et consideratis moribus et industria Luce, presbiteri Rutheni, quibus idem nostro in conspectu a nonnullis nostris subditis meruit commendari, eundem ad plebaniam Ruthenicalem sancti Nicolai prope possessionem Munkach, Monostor vocatum, ritu Ruthenorum fundatam, cum sua *solita iurisdictione*, quam videlicet plebaniam ipse Lucas se a pluribus retroactis annis de iure tenuisse et eciam nunc tenere asserit, auctoritate nostra regia, qua huiusmodi plebania more predecessorum nostrorum, regum Hungariae, ad nostram collacionem pertinere dignoscitur, duximus eligendum et nominandum eandemque eidem simul cum duabus possessionibus, puta Bobowysthye et Luka votatis, ad eandem plebaniam ab antiquo spectantibus pariterque cunctis ipsarum plebaniae et possessionum utilitatibus, preventibus, obvencionibus et pertinenciis quibuslibet, premissis sic, ut prefertur, stantibus et se habentibus, duximus denuo et ex novo dandam et conferendam ac de eadem eidem providendum, ymmo damus, conferimus et eidem providemus presencium per vigorem. Quocirca vobis, fidelibus nostris, conventui ecclesiae de Lelez, harum serie firmiter precipiendo mandamus, quatinus prefatum Lucam, presbiterum Ruthenum, in prefatam plebaniam more, in talibus observare alias consueto, et item in dominium dictarum possessionum, Bobowysthye et Lawka votatarum, ac utilitatum et pertiniciarum earumdem quarumlibet denuo et ex novo introducere et eandem ac easdem eidem statuere eundemque in eisdem contra quoslibet illegitti-

²⁷ NEDZELSKIJ E., *Očerk karpatorusskoj literatury*, Užhorod 1932, p. 32-33. Auctor enumerat transcriptiones liturgicas in Ucraina Carpatica a saeculo XII usque ad saec. XV.

²⁸ Hoc tempore soli monachi peregrinari poterant, quia omnibus in monasteriis ad peragendum iter omnia necessaria inveniebant. Erant etiam monachi Ordinis S. Basilii Magni, qui sicut vagi vivebant.

mos impeditores et in suis solitis iurisdiccionibus tenere et conservare debeat is auctoritate nostra presentibus vobis in hac parte attributa et iusticia mediante, secus facere non ausuri. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Bude in vigilia assumptionis beate Marie Virginis, anno Domini millesimo quadriagesimo quinquagesimo octavo.²⁹

Documentum hoc, cum primo loquatur de iurisdictione apud ucrainos carpaticos, speciali modo considerandum est. Ut clariori quo potest modo enucleare ipsum possimus, ea quae dicenda veniunt tribus comprehendimus partibus. Quaeritur igitur: 1) De quanam ibi iurisdictione agatur? 2) Quando et a quo illa concessa fuerit? 3) Qua de causa Rex Hungariae Presbytero Lucae iurisdictionem confirmaverit?

1) Antequam ad primam respondeamus quaestionem, clare enunciare debemus, quod ibi nullo modo de sola iurisdictione monastica agitur, quam A. Petrov ex documentis probare voluit.³⁰ Nam in documento Principis Joannis Corvini, anno 1493, scribitur de Luca, sicut de « predecessore Episcopi Joannis », cuius iurisdictio episcopal is iam ab omnibus in Ucraina Carpathica agnita est.³¹ Porro, ut vidimus, iurisdictio haec modo omnino speciali in regio documento exprimitur. Exprimitur nam ut « iurisdictio solita », quae directe cum Presbyteri Lucae persona non conjungitur, sed cum « Plebania » quadam, quae cum ipso Mukačoviensi monasterio identificatur. Hic ideo certe de iurisdictione stabili seu loci ordinaria agitur. Haec omnia existentiam Episcopatus vel Vicariatus cuiusdam in Mukačoviensi Monasterio indicant. Georgius Papp ac Antonius Hodinka, sententiam hanc tenentes, existentiam Mukačoviensis Episcopatus, antequam documentum istud inventiretur, aperte affirmant.³² Nos vero Georgii Papp et Antonii Hodinka affirmationem de Episcopatus Mukačoviensis existentia exageratam considerantes, eo tempore nonnisi alicujus Mukačoviensis Vicariatus existentiam admittimus.

Mukačoviensis Episcopatus, Presbyteri Lucae tempore, existentiam nullo modo admittere possumus, quia Presbyter Lucas episcopus non erat. Ubicumque de eo legimus, « presbiter » semper vocatur, numquam episcopus, atque in Principis Joannis Corvini documento, contra « episcopum Joannem » item « presbiter » nominatur.³³ « Plebania », porro, cum cathedra

²⁹ PETROV A., *Drevnejsija gramoty*, p. 158-159.; idem apud HODINKA A., *Okm.*, p. 1-2.

³⁰ PETROV A., *Drevnejsija gramoty*, p. 140-141.

³¹ HODINKA A., *Okm.*, p. 7-9.; EIUSDEM, *Tört.*, p. 190-191.; PETROV A., *Drevnejsija gramoty*, p. 168-171.

³² PAPP G., *A munkácsi püspökség eredete*, in « Keleti Egyház », a. 1940., p. 175; HODINKA A., *Tört.*, p. 186-199.

³³ Quater de presbitero Luca in documentis saeculi XV loquitur. Cfr. PETROV A., *Drevnejsija gramoty...*, p. 158-171.

episcopali vix identificari potest, licet in Hungaria tunc temporis plebania paroeciis ruralibus aliquid majus esset. Secundum iuris peritum hungaricum Tauber « ecclesia plebanialis erat ecclesia principalis inter ceteras ecclesias curatas, independens a iurisdictione archidiaconi et ius decimatarum habens... ».³⁴ Ecclesiae autem Episcorum residentialis temporibus praeteritis numquam plebaniae semperque ecclesiae cathedrales, vel episcopales nominabantur. Plebaniae proinde denominatio Vicariatui magis quam Episcopatui correspondet.

2) Georgius Papp et Alexander Bobak, qui quaestionem sequentem - undenam et quando Lucas sicut Superior Monasterii Mukačoviensis jurisdictionem acceperit - longe tractabant, hujusmodi jurisdictionis originem commoratione Isidori, Kioviensis Metropolitae, in Hungaria explicare co[n]nati sunt.³⁵ Cui sententiae nos quoque adstipulari non haesitamus, cum dicti Vicariatus erectio nonnisi Concilium Florentinum insequi videtur. Ante unionem florentinam hujusmodi Vicariatus erectio impossibilis erat, cum deficeret auctoritas, quae ad vitam ipsum ducere potuisset.

Ex quatuor potestatibus nempe: S. Sedes, Patriarcha Constantinopolitanus, Rex Hungariae ac Metropolita Kioviensis, etiamsi de facto ad praedictam erectionem jure potiebantur, supranominato autem tempore illum Vicariatum haudquaquam constituere valebant. Sancta Sedes et Rex Hungariae Vicariatum erigere non potuere, quia potestatem suam nonnisi inter catholicos exercebant. Rex Hungariae vero, ea aetate, magis delendam quam elevandam Ecclesiam Orientalem curabat. Patriarchae praeterea Constantinopolitani, ob turcarum instantem invasionem, magis de capitalis Byzantini Imperii Urbis defensione, quam de Ecclesiae Orientalis ordine curare potuerunt. Notandum enim est, turcas sub finem saeculi XIV magnam iam peninsulae Balkanicae partem occupavisse, ita ut tota reliqua pars Imperii Byzantini ab aliis Orientalis Ecclesiae partibus omnino separata manisset.³⁶

Neque Metropolitae Kiovienses ante Concilium Florentinum hujus erectionis auctores esse potuerunt, quia ipsi ab anno 1325 usque ad Metropolitae Isidori tempora Moscae residebant; itaque propter magnam distantiam ac regnum diversitatem de ucrainorum carpatiorum religioso statu parum